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KOXERÖD 3:4, RENOVERING
TANUMS BYGGNADSVÅRDSPRIS 2014

Ägarna till Koxeröd 3:4 fick kommunens bygnadsvårdspris 
för deras hänsynsfulla renovering av Stamgården. Bostads-
huset på Stamgården uppfördes som dubbelhus mellan 1850 
och 1860, enligt nuvarande ägare. Koxeröd Stamgården fri-
köptes från Kungliga Domänverket år 1936, och 2012 förvär-
vades gården av nuvarande ägare. Sedan dess har bostadshu-
set och tillhörande byggnader kontinuerligt renoverats.

Vid renovering av huset förstorades entréverandan och trä-
balkar från en riven gammal byggnad återanvändes. Den 
gamla fönstersättningen återställdes också. Fasaden kläddes 
med lockbrädor med en fasning av panelen som fanns på en 
gård i Högsäter. Taket som lades om med plåt under 1990-
talet återställdes med traditionellt lertegel. Parytterdörrarna 
är nyproducerade men i gammal stil. Inomhus har renove-
ringen fortsatt. Träpanel har återställts, och en ny spiskåpa 
och vedförvaring till vedspisen murades upp i gammal stil.

Läs mer:
https://www.tanum.se/boendemiljoinfrastruktur/bostaderochoffentliga-
lokaler/byggnadsvardspris/tidigarepristagare.4.7664b4813898b7df984488b.
html
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NÖSNÄSGYMNASIET,  
OM- OCH TILLBYGGNAD
STENUNGSUNDS BYGGNADSPRIS 1993
BYGGHERRRE: STENUNGSUNDS KOMMUN 
ARKITEKT OM- OCH TILLBYGGNAD: SHL ARKITEKTER AB.

År 1993 belönades förnyelsen av gymnasieskolan i Nösnäs med 
kommunens byggnadspris. Uppdraget innehåller ett klassiskt 
gestaltningsproblem i arkitekturen. Det finns tre olika design-
lösningar på uppgiften. Den första lösningen går ut på att an-
passa om- och tillbyggnaden till platsen, att underordna sig om-
givningen och bygga vidare på etablerade mönster. Den andra 
lösningen handlar om att spegla samtidens uppfattningar av god 
arkitektur. Förnyelsen ska synliggöras som ett eget självständigt 
bidrag. Den tredje lösningen är att gestalta om- och tillbyggna-
den som ett dynamiskt tillägg som genererar nya överraskande 
arkitekturupplevelser och lockar fram dolda värden på platsen. 
Arkitekturen är både med- och motspelare som kombinerar tra-
dition och förnyelse. Juryns utlåtande speglar i varierande grad 
dessa tre typer av lösning. Så här låter motiveringen:

Tillbyggnaden till Nösnäsgymnasiet är en lyckad kompromiss mellan 
en anpassning till den befintliga byggnaden och att ge det nya en egen 
identitet. Byggnadens interiör annonserar kunskap och omsorg om 
faktorer som funktion, trivsel och elegans. Planlösningens enkelhet i 
kombination med de rustika, genuina materialen tillfredsställer såväl 
förvaltare som brukarnas krav. Valet av material, sten och trä, ger en 
återspegling av den bohuslänska skärgården.

Läs mer:
https://www.stenungsund.se/webbsidor/huvudmeny/byggabomiljo/byggpro-
jekt/byggnadspriset.4.3252b2c413556389c688000543.html
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KÄRRABY 6:5, RENOVERING
TANUMS BYGGNADSVÅRDSPRIS 2003

Flyttade hus gjorde man förr och ibland även idag. År 1999 plock-
ades Södra Torp, Kville socken, ner och sattes upp på Kärraby, 
Svenneby socken. För detta arbete fick ägarna – Cecilia Wingård, 
medlem i Kulturlandskapet, och Frank Boberg – Tanums kom-
muns byggnadsvårdspris 2003. Två förslagsställare nominerade 
Cecilia och Frank. Den ena motiveringen löd:

- För hängivet arbete för en vacker och värdefull byggnads återuppstån-
delse till ett andra liv.
- För uppspårande, praktiserande och spridande av byggnadshistorisk 
kunskap med lokal förankring.
- För kreativt kombinerande av traditionella material och metoder med 
modern ekologisk kunskap.
- För känslig och vacker utformning av husets nya delar, infogning i 
landskapet och färgsättning.
- För att de, med sin praktiska gärning, utgör en katalysator för andra 
människors strävan efter ett gott boende.

Bland mycket annat kan nämnas att exteriören har målats med 
traditionella färger, och att mossa har använts till tätningen mel-
lan stockarna i stommen. Enbart äldre renoverade enkelglas-
fönster i kombination med innanfönster har använts.
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STRANDPROMENADEN I UDDEVALLA
VACKRA VÄGARS PRIS 2009

Vackra vägar var ett pris instiftat av Vägverket. Avsikten var att 
uppmuntra till nytänkande i vägprojekt, god miljö och skönhet 
vid planering, projektering och byggande. År 2009 fick Udde-
valla kommun priset för Strandpromenaden, en gång- och cykel-
väg. Förutom ära och uppmärksamhet tilldelades kommunen ett 
resestipendium. Motiveringen i juryutlåtandet till valet av pris- 
belönt projekt låter så här:  

Uddevalla kommun och dess projektledare har skapat en länge saknad för-
bindelse mellan staden och dess fritidsområden och oväntat kommit på 
att göra det längs stadens otillgängliga bergssidor. Det till synes omöj-
liga har man gjort möjligt genom gångförbindelsen i form av en träbro 
som organiskt följer bergets form och länkar samman staden med attrak-
tiva badplatser och kusten i söder. Konstruktionen, ett samspel mellan trä 
och stål, ger med sin spektakulära upphängning en dramatik, som upp-
skattas av Uddevallaborna. De kan nu tryggt och utan strapatser njuta av 
ett mycket frekventerat promenadstråk med sköna vyer mot Byfjorden och 
med Uddevallabron i horisonten. Genom denna gånglänk minskar beho-
vet att använda bil för att ta sig från staden till fritidsområdena. Strand-
promenaden är ett sådant projekt, som när det är genomfört framstår som 
självklart, men som krävt ett kreativt tänkande för att aktualiseras.

Läs mer:
https://www.uddevalla.se/uppleva-och-gora/sevardheter/strandpromenaden.html
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KRAGENÄS JÄRNVÄGSSTATION,
RENOVERING
TANUMS BYGGNADSVÅRDSPRIS 2010

Kragenäs järnvägsstation ligger längs med den norra Bohus- 
banan, som sträcker sig mellan Skee i norr och Uddevalla i 
söder. Stationshuset uppfördes i samband med anläggandet av 
Bohusbanan år 1903, och byggnaden ritades av Folke Zettervall,  
Statens Järnvägars chefsarkitekt. SJ:s biljettförsäljning upp-
hörde under 1960-talet och tågen slutade att stanna på stationen 
tjugo år senare. Ur juryns motivering av byggnadsvårdspriset:

Kragenäs stationshus och dess tillhörande miljö har ett högt kulturhis-
toriskt, arkitektoniskt, teknikhistoriskt och miljöskapande värde. Idag 
är de flesta stationshus rivna eller förvanskade medan Kragenäs sta-
tionshus är bevarat så gott som i sitt originalutförande. Byggnaden är 
kontinuerligt underhållen och de byggnadsdelar som ej gått att spara är 
ersatta med hantverksmässigt skickligt tillverkade kopior. Detta gäller 
bland annat hängrännor och tegelfasaden samt allt murarbete, såsom 
kakelugnar och eldstäder. Dessutom har en ny autentisk stationsklocka 
placerats på samma plats där den ursprungliga funnits.

Juryns argument för att belöna Kragenäs järnvägsstation med 
byggnadsvårdspriset är att byggnaderna inte har förändrats, 
utan underhållits och bevarats. Dock kan man kommentera 
att det bara är utseendet som prisas. Stationshusets ursprung-
liga uppgift, att underlätta klimatsmarta transporter, har gått 
förlorad då väntsal och biljettförsäljning är borta. Byggnaden 
används nu som privatbostad.

Läs mer:
https://www.tanum.se/boendemiljoinfrastruktur/bostaderochoffentligalokaler/
byggnadsvardspris/tidigarepristagare.4.7664b4813898b7df984488b.html
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KONTORSHUS I NÖSNÄS
STENUNGSUNDS BYGGNADSPRIS 2005
NÖSNÄS STRAND FASTIGHETS AB I SAMARBETE MED MATS & ARNE 
ARKITEKTKONTOR AB

År 2005 belönades ett nytt kontorshus för AkzoNobel med  
Stenungsunds kommuns byggnadspris. Byggnaden ligger vid 
infarten till Stenungsund. Den runda formen sticker ut. Hur 
fastighetsägare, kommuner och arkitekter väljer att utforma 
kontorshus berättar om arkitekturens roll och betydelse i sam-
hället. Är gestaltningen av arbetsområden och arbetslivets 
bebyggelse lika viktiga som bostäder, bibliotek och kulturhus? 
”Ja” svarar sannolikt den som anser det viktigt att företag och 
kommun förmedlar en bild av estetisk omsorg om god livsmiljö 
till besökare. Juryn är inne på denna linje, och motiverar belö-
ningen av kontorsprojektet med följande mening:

En byggnad vars exteriör ger Stenungsunds södra infart efterlängtad 
karaktär och identitet och för en behandling av närmiljö och interiör 
som vittnar om en påfallande omsorg om brukare och besökare.

Läs mer:
https://www.stenungsund.se/webbsidor/huvudmeny/byggabomiljo/byggpro-
jekt/byggnadspriset.4.3252b2c413556389c688000543.html
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FRITIDSHUS I STRÖMSTAD
HELGE ZIMDALSPRISET 2003
ARKITEKT: LANDSTRÖM ARKITEKTER

Helge Zimdalspriset delades ut åren 1987-2013. Ursprung- 
ligen delades priset ut av Västra Sveriges Arkitekter (VSA), 
som är en lokalförening till Sveriges Arkitekter. År 2001 
ombildades VSA till Sveriges Arkitekter Västra Götaland. 
2015 beslöt styrelsen att byta namn på priset till Sveriges 
Arkitekter Västra Götalands arkitekturpris. Genom priset vill 
lokalföreningen öka intresset för god byggnadskonst i regio-
nen. Det kan delas ut för ny- eller ombyggnad av hög konst-
närlig klass, men också för mer vardaglig ny- eller ombygg-
nad, där resultatet nått påtagligt högre kvalitet än vanligt.

2003 års Helge Zimdalspris gick till ett fritidshus i Strömstad. 
Byggnadens formspråk står i kontrast till Bohusläns runda 
klipphällar. Huvudbyggnaden är uppförd på samma plats 
där ett tidigare hus har legat, och skapar tillsammans med 
gästhus  och förrådsbyggnad en vindskyddad gård. Juryns 
motivering för belöningen av fritidshuset är kort och koncis:

För en omsorgsfull arkitektur där landskapets förutsättningar 
utnyttjats maximalt till ett spirituellt och tidlöst mästerverk.

På kalenderns omslag ses huset i aftonljus.

Läs mer:
https://www.arkitekt.se/savg-pris/ 
http://www.landstrom.se/projekt/landstrom-projekt-stromstad.html
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KONSTNÄRLIG GESTALTNING AV TORG, 
UDDEVALLA
VINNARE AV 2014 ÅRS TÄVLING I UDDEVALLA

År 2014 utlyste Uddevalla kommun en tävling om konstnär-
lig gestaltning av Kungstorget och Hasselbacken. Det var en 
inbjuden tävling, av de 140 konstnärer som anmälde intresse 
valdes fem ut. Deltagarna utsågs efter prekvalificering med 
utgångspunkt från begrepp som estetik, skicklighet, intel-
lektuell stimulans, kreativitet, känslor, hållbarhet, attraktiv 
mötesplats, konsten för sin egen skull, utmanande och unik, 
ljus och vatten, kvalitet, tillgänglighet och helhetstänkande.

Kommunen ville försköna stadens centrum och använde täv-
lingsformen som ”lockbete”. Den ekonomiska ersättningen 
för tävlingsförslaget var 50 000 kr till respektive förslagsstäl-
lare. Juryn som bedömde förslagen bestod av fem personer; 
tre kommunala tjänstemän och två externa konstkonsulter. 
Förstapris gick till förslaget Mya Uddevallensis av Tomas 
Nordström och Annika Oskarsson. Deras vinnande lösning 
är en ”levande” skulptur på torget gestaltad som stiliserade 
musslor som förändras med årstiden, från vattenlek på som-
maren till dimma på hösten. Politikerna i Kultur och fri-
tidsnämnden ville genomföra konstnärernas förslag under 
förutsättning att nämnden kompenserades för driftskost-
naden. Så blev inte fallet. Tävlingen visade sig vara kontro-
versiell och förslaget kom aldrig till utförande, vilket kanske 
förklarar varför det är så svårt att hitta inbjudan, program, 
tävlingsförslag och juryutlåtanden på kommunens hemsida.

Läs mer:
http://www.mynewsdesk.com/se/uddevalla_kommun/news/vilket-konst-
foerslag-ska-faa-pryda-kungstorget-i-uddevalla-89459
https://www.kth.se/polopoly_fs/1.486780!/Iryna%20H.pdf
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SVÄRDET 18, RENOVERING
BYGGNADSVÅRDSPRIS I UDDEVALLA 2013

År 2013 tilldelades renoveringen av bebyggelsen på fastighe-
ten Svärdet 18 i Uddevalla kommunens byggnadsvårdspris. 
Det är ett sätt för juryn att lyfta fram kulturmiljön i staden 
och uppmuntra fastighetsägare att bevara historiska vär-
den. Fastigheten ligger på Kyrkogatan vid Norra kyrkogår-
den och används som bostad. Omvandling och förädling är 
två centrala begrepp bakom priset. På tomten fanns tidigare 
en byggnad från 1850-talet som revs och återuppfördes i bör-
jan av 1900-talet. Nuvarande ägaren köpte huset 1998 och 
har sedan dess rustat upp fastigheten, byggt om och byggt 
till huset i flera omgångar. Juryns motivering till byggnads-
vårdspriset låter så här:

En varsamt renoverad oas mitt i stadskärnan. De många enheterna 
bildar en harmonisk helhet med såväl gammaldags som moderna 
inslag.

Läs mer:
https://www.uddevalla.se/bygga-bo-och-miljo/bostader-och-offentliga-loka-
ler/byggnadsvards--och-arkitekturpris.html
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LINDEBERGSKA HUSET, UDDEVALLA,
ÅTERUPPBYGGNAD
UDDEVALLA ARKITEKTURPRIS 2013
ARKITEKT REKONSTRUKTION: STIG KARMALM
BYGGHERRE: MARTIN HULTBERG OCH BJÖRN LINDSTRÖM

År 2013 belönades återuppbyggnaden av Lindebergska huset 
i Uddevalla med kommunens arkitekturpris. Det är en rekon-
struktion av en nationalromantisk byggnad i centrum som juryn 
valde att uppmärksamma. Huset hade ödelagts efter en brand. 
Eftersom originalet var borta gick arkitekturpriset till kopian. 
Minnet av byggnaden återupprättades i en strävan efter att åter-
ställa stadsmiljön så nära ursprungligt skick som möjligt. Juryns 
kortfattade motivering till valet av 2013 års pristagare har föl-
jande ordalydelse:

Lindbergska huset uppstår liksom fågel Fenix ur askan i föryngrad 
gestalt och en vacker stadsmiljö är återställd.

Läs mer:
https://www.uddevalla.se/bygga-bo-och-miljo/bostader-och-offentliga-lokaler/
byggnadsvards--och-arkitekturpris.html
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6 Söndag

7 Måndag 41

8 Tisdag

9 Onsdag

10 Torsdag

11 Fredag

12 Lördag

13 Söndag

14 Måndag 42

15 Tisdag

16 Onsdag

17 Torsdag

18 Fredag

19 Lördag

20 Söndag

21 Måndag 43

22 Tisdag

23 Onsdag

24 Torsdag

25 Fredag

26 Lördag  

27 Söndag

28 Måndag 44

29 Tisdag

30 Onsdag

31 Torsdag

Oktober 2019
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Foto: Annika Ö
stlund, K

ulturlandskapet. 
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1 Fredag

2 Lördag

3 Söndag

4 Måndag                                                                       45

5 Tisdag

6 Onsdag

7 Torsdag

8 Fredag

9 Lördag

10 Söndag

11 Måndag 46

12 Tisdag

13 Onsdag

14 Torsdag

15 Fredag

16 Lördag

17 Söndag

18 Måndag 47

19 Tisdag

20 Onsdag

21 Torsdag

22 Fredag

23 Lördag

24 Söndag

25 Måndag 48

26 Tisdag

27 Onsdag

28 Torsdag

29 Fredag

30 Lördag

November 2019

Foto: Anton Larsson. K
ulturlandskapet.

E6, TANUM
TRAFIKVERKETS ARKITEKTURPRIS 2017

Trafikverkets arkitekturpris infördes 2011 och delas ut vartannat 
år. Föregångaren kallades Vackra vägars pris. Enligt stadgarna 
ska arkitekturpriset gå till en omsorgsfullt utformad och väl 
fungerande infrastrukturanläggning som motsvarar höga krav 
på god arkitektur, långsiktig hållbarhet och hänsyn till natur- 
och kulturvärden. Bedömningen av nominerade kandidater 
framstår som komplex. Trafikverket vill genom priset visa, peka 
ut och demonstrera vad som är god arkitektur inom sitt ansvars- 
område. 

Ett av de förebildliga vägprojekt som tilldelats arkitektur-
priset är E6:an i Tanum. För planering och gestaltning av 
vägprojektet, inklusive rastplats med besökscenter, sva-
rade ett team av arkitekter och landskapsarkitekter från 
Trafikverket, Ramböll, RAK arkitektur i samarbete med  
Vitlycke museum och Skanska. Vägen går genom Tanums 
världsarvsområde med unika hällristningar. Juryns motivering 
till valet av pristagare låter så här:

Gestaltningen präglas av enkelhet och genomarbetade lösningar med 
respekt för platsens och omgivningens natur- och kulturvärden. Inför 
en utmanande och komplex uppgift har de ansvariga för projektet visat 
mod, kunskap och ödmjukhet. Samspelet mellan linjeföring och omgiv-
ning vittnar om förståelse och känsla för platsens karaktär. Byggna-
dens utformning och läge presenterar historia och sammanhang. Den 
förstärker lockelsen att ta sig vidare, ut i den spännande omgivningen.

Läs mer: 
https://www.arkitekt.se/vinnare-trafikverkets-arkitekturpris-2017/
https://news.cision.com/se/sveriges-arkitekter/r/arkitekturpris-till-motor-
vag-som-varnar-varldsarv,c2403095
https://www.trafikverket.se/om-oss/nyheter/Nationellt/2017-11/prisad-vag-opp-
nar-ny-vy-over-varldsarvet/



1 Söndag

2 Måndag 49

3 Tisdag

4 Onsdag                                                                       

5 Torsdag

6 Fredag

7 Lördag

8 Söndag

9 Måndag 50

10 Tisdag

11 Onsdag

12 Torsdag

13 Fredag

14 Lördag

15 Söndag

16 Måndag 51

17 Tisdag

18 Onsdag

19 Torsdag

20 Fredag

21 Lördag

22 Söndag

23 Måndag 52

24 Tisdag

25 Onsdag

26 Torsdag  

27 Fredag

28 Lördag

29 Söndag

30 Måndag 1

31 Tisdag

December 2019
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KALLBADHUS I STENUNGSUND
STENUNGSUNDS BYGGNADSPRIS 1999
BYGGHERRE: AB STENUNGSÖNS HAVSBAD. ARKITEKT: CHRISTIAN 
LUNDWALL ARKITEKTER

Badkulturen är starkt förknippad med Bohuslän och dess salta 
havsvatten. Av detta skäl kan det vara naturliga att belöna ett 
kallbadhus med ett byggnadspris. År 1999 valde kommunen att 
peka ut en enkel och funktionell byggnad till pristagare. På kom-
munens hemsida illustreras det belönade kallbadhuset med en 
vinterbild. Det ger ett kyligt och motsägelsefullt intryck – bygg-
nadens användning ligger långt bort i tiden samtidigt som 
bilden förmedlar längtan efter sommar och sol. Juryns motive-
ring till beslutet att utse byggnaden till vinnare låter så här:

Med sin diskreta utformning och sina välgjorda detaljer smälter kallbad-
huset in i helhetsmiljön, samtidigt som det påminner om och levande- 
gör en badtradition som en gång var upphovet till bebyggelsen på  
Stenungsön.

Läs mer:
https://www.stenungsund.se/webbsidor/huvudmeny/byggabomiljo/byggpro-
jekt/byggnadspriset.4.3252b2c413556389c688000543.html

Foto: Stenungsunds kom
m

uns hem
sida.



ARKITEKTUR- OCH BYGGNADSVÅRDSPRISER I BOHUSLÄN

1980-talet s avreglering och m arknadsorien tering  har satt många spår i samhället. Ett av dessa 
är instiftandet av arkitektur- och byggnadsnadsvårdspriser. Vi lever och verkar i skuggan av 
en prisexplosion. Det är inte bara Sveriges Arkitekter och dess lokalföreningar som etablerat 
utmärkelser för förebildliga lösningar inom arkitektur, inredning, stadsbyggnad och land-
skapsarkitektur. Också kommuner, regioner och statliga organisationer har priser som lyfter 
fram lyckade arkitekturprojekt och goda exempel på byggnadskultur. Motsvarande utveckling 
finns i materialindustrin med utmärkelser som träpriset och glas-, sten-, tegel- och stålpriset. 
Nominering, rangordning och jurybedömning är uppenbarligen ett tecken i tiden. Behovet av 
förebilder framstår som oändligt.

kulturlandskapet vill m ed denna kalender visa prisbelönta projekt i Bohuslän. Det är såväl 
nya byggnader och vägar som upprustning och förvaltning av hus som blivit belönade med föl-
jande utmärkelser:

trafikverkets arkitekturpris delades ut första gången 2011, och sedan 2015 samarbetar  
Trafikverket vid utdelningen av priset med Sveriges Arkitekter. Arkitekturpriset ska ges till 
en omsorgsfullt utformad och väl fungerande infrastrukturanläggning som motsvarar höga 
krav på god arkitektur, långsiktig hållbarhet och hänsyn till natur- och kulturvärden. Vackra 
vägars pris var instiftat av Vägverket. Vägverket lades ned 2010 och verksamheten togs över av  
Trafikverket.

sveriges arki tekter västra gö taland arkitek turpris vill stimulera till diskussion om arkitek-
tur såväl inom branschen som hos allmänheten. År 2001 överfördes priset till Sveriges Arkitek-
ter Västra Götaland. Under åren 2003-2013 kallades priset Helge Zimdalpriset. Från och med år 
2015 ändrades namnet till Sveriges Arkitekter Västra Götalands arkitekturpris.

tanu ms kom m u ns b yggnadsvårdspris syftar till att belöna och uppmuntra särskilt värdefulla 
insatser inom byggnadsvården och byggnadskulturen. Mottagare ska ha gjort konkreta insat-
ser för god byggnadskultur inom Tanums kommun. Insatserna kan till exempel bestå av reno-
vering av en värdefull byggnad, uppförande av en ny byggnad med en väl anpassad utform-
ning, eller informationsinsatser inriktade på byggnadsvård och byggnadskultur.

uddevall a kom m u n har två priser, ett Byggnadsvårdspris och ett Arkitekturpris, som delas ut 
till bästa ombyggda respektive nybyggda hus, som är estetiskt tilltalande och ger en god hel-
hetsverkan. Placering och utformning, hänsyn till stads- och landskapsbild samt hänsynsta-
gande till natur- och kulturvärden beaktas.

stenungsunds komm uns b yggnadspris delas ut till byggherre eller arkitekt. Priset ska gå till en 
uppförd byggnad eller anläggning, som med hög kvalitet i utformning och utförande långsik-
tigt tillför samhället identitet och karaktär.

Kulturlandskapet arbetar både med uppdrag och egna projekt inom ämnesområdena arkeologi,  
arkitektur, konst, samhällsplanering, kulturhistoria, kunskapsförmedling och forskning. Läs mer på 
kooperativets hemsida.

Kulturlandskapet
Ekelidsvägen 5

457 40 Fjällbacka

Hemsida: www.kulturland.se
E-post: kontakt@kulturland.se

Telefon: 0525-32353
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